
UNI EVANGÉLICA 
 
 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 
 
 
 

 
GABRIEL OLIVEIRA ADELARDO 

IGOR MATHEUS OLIVEIRA CARVALHO SANCHES 

RAIANE RAMOS LIMA 

WILDSON CARDOSO RODRIGUES 

 
 

 
 
 
 

ESTUDO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

DAIA EM ANÁPOLIS (GO), VIABILIDADES E DESAFIOS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁPOLIS / GO 
 

2022



 

GABRIEL OLIVEIRA ADELARDO 

IGOR MATHEUS OLIVEIRA CARVALHO SANCHES 

RAIANE RAMOS LIMA 

WILDSON CARDOSO RODRIGUES 

 

 

 

 

 
ESTUDO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

DAIA EM ANÁPOLIS (GO), VIABILIDADES E DESAFIOS  

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO SUBMETIDO AO 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNI EVANGÉLICA 

 

 

 

 

ORIENTADOR: CARLOS EDUARDO FERNANDES 
[...]
Projeto de Redes Coletoras de Esgoto Sanitário, NBR 9800 (ABNT, 1987), com título -Critérios 

para Lançamento de Efluentes Líquidos Industriais no Sistema Coletor Público de Esgoto 

Sanitário, NBR 12207 (ABNT, 1992), com título - Projeto de Interceptores de Esgoto Sanitário, 

NBR 12208 (ABNT, 1992), com título - Projeto de Estações Elevatórias de Esgoto Sanitário. 

Este conjunto de Normas regulamenta todo o processo de coleta e tratamento de esgoto no 

Brasil. 

Antes de abordar os processos de tratamento de esgoto e suas características, alguns 

outros termos serão abordados. O esgoto pode ser separado em três tipos, o esgoto doméstico, 

o esgoto industrial e o esgoto sanitário. O esgoto doméstico pode ser definido como todo esgoto 

gerado em residências, resíduos líquidos gerados a partir das necessidades fisiológicas e outras 

necessidades humanas. O esgoto industrial pode ser definido como esgoto gerado a partir dos 

líquidos resultantes dos processos industriais, atentando-se à norma de descarte de resíduos 

industriais em redes públicas de coleta de esgoto, a Tabela 1 mostra os parâmetros básicos de 

cada efluente que pode estar presente no esgoto industrial. O esgoto sanitário é a junção do 

esgoto doméstico, esgoto industrial e as redes de coleta pluvial. 

A NBR 12209 (ABNT, 1992) define estação de tratamento de esgoto como um 

conjunto de unidades de tratamento, equipamentos, órgãos auxiliares, acessórios e sistemas de 

utilidades com a finalidade de reduzir a carga poluidora e condicionar a material residual gerada 

do tratamento. A carga poluidora do esgoto é obtida através da relação entre a massa de 

demanda bioquímica de oxigênio (DB𝑂ହ) e a massa de sólidos em suspensão (SS), contida no 

tanque de aeração. 

 

 

 

 

 



23 

Tabela 1 - Efluentes Líquidos Industriais - Parâmetros Básicos 

Parâmetros Unidade de Medida Limite (exceto pH, valores 

máximos admissíveis) 

pH - De 6 a 10 

Temperatura °C 40 

Sólidos sedimentáveis em 

teste de 01 hora no cone 

Imhoff 

 

ml/L 

 

20 

Óleos e graxas mg/L 100 

Regime de lançamento L/S 1,5 Q vasão média horária 

Arsênio total mg/L 1,5 

 Cádmio Total mg/L 0,1 

Chumbo total mg/L 1,5 

Cianeto mg/L 0,2 

Cobre total mg/L 1,5 

Cromo hexavalente mg/L 0,5 

Cromo total mg/L 5,0 

Surfactantes  mg/L 5,0 

Estanho total mg/L 4,0 

Fenol mg/L 5,0 

Ferro Solúvel (𝐹𝑒ଶ+) mg/L 15,0 

Fluoreto mg/L 10,0 

Mercúrio total mg/L 0,01 

Níquel total mg/L 2,0 

Prata total mg/L 1,5 

Selênio total mg/L 1,5 

Sulfato mg/L 1000 

Sulfeto mg/L 1 

Zinco total mg/L 5,0 

Fonte: Adaptada de NBR 9800 (ABNT, 1987) 

 

 

 



24 

3.2 TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

O tratamento de esgoto pode ser separado em três categorias, dependendo da natureza 

dos fenômenos envolvidos. Processos físicos, onde ocorre a separação dos sólidos grosseiros 

presentes no esgoto que sejam fisicamente removidos. Processos químicos, são caracterizados 

pela adição de compostos químicos para concluir alguma etapa que não pode ser executada por 

meio natural ou quando a adição desses compostos químicos facilitar alguma etapa 

subsequente. Processos biológicos, são caracterizados por realizar determinada etapa do 

tratamento com através de microrganismos, que atuam na alteração dos componentes presentes 

nos efluentes (JORDÃO; PESSOA, 2009). 

O processo de tratamento de esgoto segue uma série de etapas até a água estar pronta 

para retornar para as bacias hídricas. Essas etapas garantem a remoção de sólidos e impurezas 

que estão presentes no esgoto. Para atender às exigências de cada etapa o esgoto passa por uma 

série de tanques, equipamentos e órgãos auxiliares. Essas etapas podem ser divididas em quatro 

principais etapas: Tratamento Preliminar, Tratamento Primário, Tratamento Secundário e 

Tratamento Terciário.  

 

3.2.1 Tratamento preliminar 

 

No tratamento preliminar é feito a remoção de partículas sólidas grosseiras, assim 

como areia. Nessa etapa os processos predominantes são os físicos. O mais comum para o 

tratamento preliminar é o esgoto passar por um gradeamento, seguido de um desarenador (ou 

caixa de areia) e por fim um medidor de vazão. (JORDÃO; PESSOA, 2009). 

Devido aos processos dessa etapa serem apenas processos físicos, a complexidade 

dessa etapa é baixa, portanto, o capital investido nessa etapa também é baixo, porém, mesmo 

com custo baixo, essa etapa é bastante eficiente na remoção dos sólidos grosseiros. 

A Figura 6 exemplifica o tratamento preliminar. O esgoto passa pela grade para 

remoção dos sólidos grosseiros, em seguida pela caixa de areia e, por último, por um medidor 

de vazão, que pode ser uma calha Pashal. 

 

 

 

 

 



25 

Figura 6 - Tratamento Preliminar 

 

Fonte: Adaptado de GAUSS (2011). 

 

3.2.1.1 Gradeamento 

 

O gradeamento é, geralmente, a primeira etapa do tratamento. Ele é caracterizado por 

ser uma grade que retém sólidos graúdos que podem estar presentes no esgoto, pedras de 

diâmetro maior que os vazios da grade, galhos e raízes de arvores, plásticos, entre outros. Essa 

etapa é de extrema importância, pois caso algum desses sólidos graúdos passarem para as 

próximas etapas as bombas e tubulações presentes podem ser danificadas (JORDÃO; PESSOA, 

2009). 

Para o bom funcionamento dessa etapa é necessário que seja feito a limpeza desse 

gradeamento. De acordo com a NBR 12208 (ABNT, 1992, p. 3) “Deve ser de limpeza 

mecanizada quando a vazão afluente final foi superior ou igual a 250 L/s ou quando o volume 

do material a ser retido diariamente justificar este equipamento”. A Figura 7 é um exemplo de 

gradeamento com limpeza mecanizada. 

 

Figura 7 - Gradeamento de Limpeza Mecanizada 

 

Fonte: PORTAL TRATAMENTO DE ÁGUA (2021) 

 



26 

3.2.1.2 Desarenador ou caixa de areia 

  

A próxima etapa do tratamento preliminar é a remoção de areia e partículas com 

diâmetro igual ou superior a 0,2 mm. Essa remoção é feita a partir de um desarenador, que é 

dimensionando visando a remoção mínima de 95% das partículas. A limpeza do desarenador 

deve ser mecanizada para vazão de dimensionamento igual ou superior a 250 L/s. Existem três 

tipos de desarenador, por gravidade, tipo canal e o aerado. Para o desarenador por gravidade a 

taxa de escoamento superficial deve ser de 600 a 1300 m³/m².d.  

Para o desarenador tipo canal, de acordo com a NBR12209 (ABNT, 1992, p. 4) “a 

seção transversal deve ser tal que a velocidade de escoamento para a vazão média seja igual a 

0,30 m/s, não sendo superior a 0,40 m/s para a vazão máxima”. Além disso, tanto no fundo do 

canal quanto nas laterais, deve ser previsto espaços que acumularão materiais com seção 

transversal de mínima de 0,20 m de largura e de profundidade. Se a limpeza desse canal for 

feita de forma manual, a largura mínima considerada deve ser de 0,30 m.  

Caso o desarenador seja o aerado, a seção transversal dele deve ser feita de forma que 

a velocidade de escoamento longitudinal seja inferior a 0,25 m/s para a vazão máxima. A 

quantidade de ar que será injetada seja regulável. E o tempo igual ou superior a 120 segundos 

para a detenção hidráulica de vazão máxima. 

 

3.2.2 Tratamento primário 

 

Essa etapa ainda é caracterizada por processos físicos, porém a remoção de partículas 

é mais rigorosa. É nessa etapa onde é feito a remoção dos demais sólidos em suspensão 

presentes no esgoto assim como a gordura, essa remoção é feita por sedimentação, podendo 

chegar a uma remoção de até 60% dos sólidos em suspensão. (JORDÃO; PESSOA, 2009). 

De modo geral, essa etapa é responsável pela remoção do lodo presente no esgoto, 

separando o lodo, que seria a parte sólida, da parte líquida do esgoto, denominado efluente bruto 

(OLIVEIRA, 2006). 

Após a separação dos sólidos mais graúdos, caso haja necessidade, o efluente é 

mandado para o tanque de decantação primário, onde é feita a remoção de sólidos por 

sedimentação assim como a remoção de partículas flutuantes que acabam passando da etapa 

anterior. A necessidade de passar pela decantação deve ser analisada, tendo, o engenheiro 

projetista, total liberdade de passar do tratamento preliminar para o tratamento secundário. 



27 

Nessa etapa os processos biológicos começam a ser utilizados, causando uma redução na DBO, 

demanda bioquímica de oxigénio (JORDÃO; PESSOA, 2009). 

De acordo com a NBR 12209, a taxa de escoamento superficial do esgoto no tanque 

varia de acordo com a etapa seguinte do tratamento. Quando a etapa seguinte não for processo 

biológico, a vazão deve ser igual ou inferior a 60 m³/m².d. Caso a etapa seguinte for processo 

de filtração biológica, a vazão deve ser igual a 80 m³/m².d. Se a etapa seguinte for processo de 

lodos ativados, a vazão superficial deve ser igual ou inferior a 120 m³/m².d. Caso a vazão de 

dimensionamento que chega na ETE for maior que 250 L/s devem ser feitos mais de um tanque 

de decantação primaria. De acordo com a NBR 12209 (ABNT, 1992, p. 05) “O poço de 

acumulação de lodo no fundo do decantador deve ter paredes com inclinação igual ou superior 

a 1,5 na vertical para 1,0 na horizontal, terminando em base inferior com dimensão horizontal 

mínima de 0,60 m”. É nessa etapa onde é feito a remoção de lodo do esgoto. Essa remoção pode 

ser feita de forma mecanizada ou de forma manual.  

 

3.2.3 Tratamento secundário 

 

Essa etapa se caracteriza pelo emprego dos processos bioquímicos para remoção dos 

poluentes ainda presentes do efluente, que também podem ser chamados de matéria orgânica. 

Os processos bioquímicos consistem na interação de microrganismos com a matéria orgânica. 

Nessa etapa, a taxa de eficiência do tratamento pode chegar a até 95%, o que atinge 

uma taxa mínima de redução de poluição necessária para que o efluente já possa ser despejado 

no meio ambiente receptor (OLIVEIRA, 2006) 

 

3.2.3.1 Sistema Australiano 

 

Para que seja feito o tratamento secundário, existe o modelo australiano de tratamento. 

Que consistem em uma série de lagoas anaeróbias seguidas lagoas facultativas, conforme 

Figura 8. 

Figura 8 - Sistema Australiano 

 

Fonte: Adaptado de VON STERLING (1996) 



28 

As lagoas anaeróbias se caracterizam pelo alto índice de DBO. O processo se 

denomina anaeróbio pelo fato de ter um alto consumo de oxigênio inicialmente, porém não há 

reposição desse oxigênio gasto. O processo pode ser dividido em duas etapas, na primeira delas 

o índice de DBO ainda se mantem alto, ocorrendo apenas uma transformação da matéria 

orgânica, esta que será removida na segunda etapa, a qual consiste na transformação da matéria 

orgânica em gás carbônico, metano e água, resultando na redução do DBO. Porém essa redução 

da DBO ainda não é suficiente, por isso esse sistema apresenta a combinação de dois tipos de 

lagoa, na lagoa anaeróbia ocorre uma grande redução da DBO enquanto na lagoa facultativa a 

matéria orgânica resultante trata o esgoto. (VON STERLING, 1996). 

Nas lagoas facultativas todo processo ocorre de forma natural, o que resulta em maior 

tempo para atingir o objetivo, porém os resultados são mais satisfatórios.  A ideia dessas lagoas 

é basicamente em o esgoto ficar exposto, com o processo ocorrendo no decorrer do percurso da 

lagoa. Esse percurso pode ser dividido em três zonas que se comportam como camadas. Zona 

aeróbia, é a camada superior da lagoa, a qual tem mais contato com o oxigênio do ar. A 

degradação da matéria é feita através da respiração aeróbia. A segunda zona é a anaeróbia, é a 

camada mais inferior da lagoa, não havendo contato com o oxigênio, ela é caracterizada pela 

ação dos microrganismos anaeróbios na matéria orgânica que se sedimenta no fundo da lagoa. 

Através da decomposição dessa matéria orgânica é obtivo alguns compostos como gás 

carbônico, água e metano. Já a zona facultativa é a camada que se localiza entre a zona aeróbia 

e a zona anaeróbia, tendo ou não a presença de oxigênio. (VON STERLING, 2006). 

 

3.2.3.2 Reactor UASB (Up flow Anaerobic Sludge Blanket) 

 

Reator UASB, também chamado de Reator Aeróbio de Fluxo Ascendente, RAFA, é 

uma outra opção para o tratamento secundário de esgoto doméstico que tem mostrado grande 

potencial, principalmente em países com clima mais quente. Podendo atingir uma redução de 

DBO de até 75%, os sistemas que utilizam esse reator se caracterizam por necessitar de uma 

área de instalação menor e custo reduzido, assim como baixo consumo de energia. 

(CHERNICHARO, 2007). 

O esgoto entra pela parte inferior do reator, logo apenas adentrar o reator o esgoto 

passa por uma manta de lodo. Boa parte da matéria permanece nessa região, onde é feita a 

digestão anaeróbia. Outra característica desse reator é o processo de separação trifásico, 

ocorrendo uma separação da matéria em estado líquido, em estado sólido e em estado gasoso. 

Como exemplificado na Figura 9. 



29 

Figura 9 - Reator UASB 

 

Fonte: CHERNICHARO (2005) 

 

3.2.4 Tratamento terciário 

 

O tratamento terciário pode ou não ser necessário. Como o efluente já sai do tratamento 

secundário com taxa de poluição atendendo o valor mínimo para ser lançado no ambiente, o 

tratamento se faz necessário apenas caso essa taxa não seja atendida ou caso seja necessário a 

remoção de alguma substância especifica ainda presente no esgoto. Essa etapa do tratamento 

pode ser dívida em duas sub etapas, a desinfecção e remoção de elevados nutrientes.  

No Brasil, o tratamento terciário não é muito utilizado, apenas a desinfecção. Esse 

processo pode ser feito através de lagoas de maturação. Além deste, existem também processos 

com utilização de radiação ultravioleta, ozônio, dióxido de cloro e cloro. Para remoção de 

nutrientes, é feita através da desnitrificação, podendo ser feita através de processos químicos 

ou biológicos. 

 

 



30 

3.2.4.1 Desinfecção 

 

O processo de desinfecção, pertencente ao tratamento terciário, se faz necessário 

apenas em casos específicos. Como o esgoto costuma sair do tratamento secundário atingindo 

os valores mínimos de poluentes para que possa ser despejado no meio ambiente, esse processo 

se faz necessário quando a água for utilizada após sair do tratamento, principalmente se tratando 

de uso para fins agrícolas ou para o abastecimento público. (JORDÃO, PESSOA, 2009). 

 

3.2.4.2 Lagoas de Maturação 

 

As lagoas de maturação têm por objetivo a melhoria dos níveis de qualidade do líquido 

após o tratamento. Elas podem ser instaladas após qualquer etapa do tratamento, removendo 

micro-organismos patogênicos. Além disso, podem reduzir a quantidade de bactérias, vírus e 

organismos prejudiciais.  

 

3.2.4.3 Cloração 

 

O processo de cloração é o mais utilizado quando se fala da desinfecção. O cloro é 

adicionado no esgoto para que reaja com a matéria orgânica ainda presente e elimine-a. Além 

da remoção da matéria orgânica indesejada, o cloro atua no combate ao mau cheiro do esgoto, 

através das suas reações ele elimina os causadores desse odor. (JORDÃO, PESSOA, 2009). 

 

3.2.4.4 Radiação Ultravioleta 

 

O processo de radiação ultravioleta, dentre todos, é o mais simples e prático. Para que 

ele seja feito não é necessário a adição de compostos químicos no efluente. A radiação atinge 

os micro-organismos presentes no esgoto e modifica seu DNA, evitando que eles se 

reproduzam. (JORDÃO, PESSOA, 2009). 

  



31 

 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DA ETE EM ESTUDO 

 

4.1 LOCAL DE ESTUDO  

 

O município de Anápolis encontra-se no interior do estado de Goiás, com área total de 

aproximadamente 934,146 km². A cidade possui 396,526 habitantes (IBGE, 2021). 

O ambiente escolhido para realização deste trabalho é a região onde se encontra a 

estação de tratamento de esgoto (ETE) do município de Anápolis-GO (FIGURA 10), localizada 

no Distrito Agroindustrial de Anápolis (D A I A). (FIGURA 11) 

 

Figura 10 - Estados de Goiás, destaque para a cidade de Anápolis. 

 
Fonte: RESEARCH GATE (2021) 

 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Goiás (CODEGO) protocolou junto 